
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 29/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  "VISITARE  LA  STORIA.  ESPLORA  IL  MUSEO  DIFFUSO  DEL 
RISORGIMENTO  2.0":  ACCETTAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  DELLA 
FONDAZIONE  CARIPLO  PER  IL  RESTAURO  DEL  MONUMENTO  AI 
CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Febbraio alle ore 22:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

• la deliberazione di Giunta n.54 del 11/03/2021 di approvazione del Protocollo d’Intesa 

per la definizione e la finalizzazione di azioni condivise per la costituzione del Museo 

Diffuso del Risorgimento (MudRi);

• il Bando di Fondazione Cariplo per le erogazioni emblematiche maggiori annualità 2022, 

volto ad assegnare contributi a favore di iniziative da attuare sul territorio della Provincia 

di  Mantova aventi  dimensioni significative, idonee a generare un positivo ed elevato 

impatto sulla qualità della vita e sulla promozione dello sviluppo culturale, economico e 

sociale del territorio di riferimento;

• la delibera di Giunta Comunale n.124 del 18/06/2022 di approvazione della candidatura 

per  una  richiesta  di  un  contributo  di  €  46.800,00  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Visitare  la  Storia.  Esplora  il  Museo  diffuso  del  Risorgimento  2.0”  ed  in  particolare 

l’azione  “RESTAURO  DEL  MONUMENTO  AI  CADUTI  DELLA  BATTAGLIA  DI 

CURTATONE E MONTANARA” a fronte di una spesa complessiva di € 56.000,00€;

DATO ATTO che 
• in data 23 Gennaio 2024 è pervenuta nota formale, a firma del Direttore Generale di  

Fondazione  Cariplo  Dott.  Sergio  Urbani,  in  cui  sono  dettagliati  gli  adempimenti 

rendicontativi connessi al finanziamento assegnato e rideterminato in € 1.000.000,00 a 

fronte di una richiesta, in fase di candidatura, di € 1.059.961,60;

• la Provincia di Mantova, alla luce della rideterminazione del contributo assegnato, ha 

provveduto a rideterminare la quota di contributo spettante ad ogni Ente Partner (All.  

“A”);

VISTA la DCC n. 02 del 29/02/2024 di approvazione delle variazioni di competenza e di cassa 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, con la quale sono state stanziate le risorse 

economiche necessarie per il cofinanziamento del progetto candidato;

RITENUTO  necessario  procedere  con  l’accettazione  del  contributo  rideterminato 

impegnandosi a cofinanziare la quota restante;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



ACQUISITO:

il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità 

tecnica  sulla  proposta  di  deliberazione  e  ciò  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  

18.8.2000 n. 267; 

il  parere  favorevole  espresso dal  responsabile  di  ragioneria  sotto  il  profilo  della  regolarità 

contabile  sulla  proposta di  deliberazione e ciò  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1. di accettare il contributo di € 44,152,54 della Fondazione Cariplo, somma che sarà 

trasferita dalla Provincia di Mantova, per la realizzazione dell’azione “RESTAURO 

DEL  MONUMENTO  AI  CADUTI  DELLA  BATTAGLIA  DI  CURTATONE  E 

MONTANARA”;

2. di imputare la spesa complessiva in capo al Comune di Curtatone di € 11,847,46 al 

Bilancio 2024;

3. di autorizzare il Presidente della Provincia di Mantova all’inoltro dell’accettazione del 

contributo ed agli adempimenti connessi al finanziamento assegnato; 

4. di  impegnarsi  ad  ottemperare  alle  prescrizioni  dettate  dall’Ente  Capofila  in 

ottemperanza alle Linee Guida di Fondazione Cariplo e di Regione Lombardia;

5. di  dare atto che ogni  incombenza gestionale afferente il  presente provvedimento 

compete al al Responsabile dell'Ufficio Patrimonio;

6. di mandare copia del presente atto all'Ufficio Patrimonio, alla Ragioneria Comunale 

per quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime 

espresso in forma palese

delibera

7. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


